关于朝阳区教科院 “区级兼职教研员、科研员选聘工作”和

“承担区级研究课及教材分析教师选拔工作”的通知

全区各普通中学、小学、幼儿园、职高校：

为加强我区教研工作管理，构建科学、规范的教研工作机制，教

科院对“区级兼职教研员、科研员选聘工作”及“承担区级研究课及

教材分析教师选拔工作”的进一步完善。现将相关制度流程发布如下，

请各校参照执行。①申请表（本次申请表为新版请在附件中下载使用）

提交电子版（请上传手签姓名后的 pdf 格式），请申请教师经学校审

核同意后自行按学科、年级提交到问卷星（链接及二维码见下）；②

申请表请以 XX 学科+XX 年级+姓名命名；③提交截止日期为 2022 年 8

月 23日（周二）前。

申请表上传链接及二维码：

https://www.wjx.top/vm/PKq6tl7.aspx#

联系电话：87950067 转 8206

朝阳区教育科学研究院

                                     2022 年 6 月 28 日

目录：

1.兼职教研员、科研员选聘条件

2.兼职教研员、科研员选拔工作条例

3.兼职教研员、科研员岗位设置

4.朝阳区兼职教研员、科研员申请表

5.承担区级研究课及教材分析教师选拔工作条例

6.朝阳区普通中小学教学设计指南（试行）

7.朝阳区普通中小学教材分析指南（试行）

8.朝阳区研究课、教材分析申请表

9.朝阳区普通中小学兼职教研员、科研员选拔工作流程图

10.朝阳区普通中小学承担区级研究课、教材分析教师选拔工作流程

图

兼职教研员、科研员选聘条件

一、模范遵守《中小学教师职业道德规范》，为人师表，师德高尚。

二、具有本科以上学历，原则上专业技术职称为一级教师及以上。

三、具有丰富的一线教学经验和优秀的教学业绩，具有相应的教学研究能力，

在本区域内学科教学中具有一定的影响力。

四、具有良好的沟通、协调和合作能力。

五、具有特级教师称号、市级学科带头人、骨干教师，区级学科带头人、骨

干教师、优秀青年教师称号者优先聘用。

兼职教研员、科研员选拔工作条例

一、教研部学期期末前两周制定《兼职教研员、科研员选聘条件》及工作方

案，并向全体教师公布。

二、教科院面向全区公开发布《兼职教研员、科研员选聘工作通知》。

三、学校教师自愿报名, 填写《朝阳区兼职教研员、科研员申请表》, 经学

校审核同意后，统一报送教科院教务处。

四、教科院学科组会同学科专家组成员（共 5人且最少外单位成员 2人）按

照条件进行评审确定名单。

五、由教科院在网上公布评审结果。

六、兼职教研员、科研员聘期为一学年。

七、学年工作结束后, 教科院与学校共同对兼职教研员、科研员进行考核，

并发放“兼职教研员、科研员证书”, 考核不合格者学校不得再次推荐。如遇兼

职教研员、科研员工作变动、身体原因等一年后进行补选。

兼职教研员、科研员岗位数量设置

  一、小学语、数、英每年级每学科 6 个，其中抽测学科每科增加 1 个。科任

学科，每科 9 个。综合学科含劳动、信息技术和综合实践活动每科 7 个。

二、初中一、二年级各学科 5 个，初三各学科 6 个。综合学科每科 9 个。

三、高中一、二年级各学科 5 个，高三年级各学科 7 个。

四、职成 36 人，学前 80 人，课程室（科研员）18 人，教科所（科研员）

39 人。

朝阳区兼职教研员、科研员申请表

（___________学年度）

姓 名

性 别
年级

及学科

年 龄

教 龄  职 称

骨干级别

最高学历
申报科室√

（单选）

教研室［ ］

课程室［ ］

教科所［ ］ 所在学校

研究成果与

教育特色

所获荣誉

称号

个人申报意

见与签名

             签 名：           年  月  日

推荐单位

意见及盖章

                               年  月  日

评审专家组

推荐意见

评审专家组

成员签名

                               年  月  日

承担区级研究课及教材分析教师选拔工作条例

一、各学科教研员学期期末前两周确定下学期研究课、教材分析主题，围绕

主题制定工作方案和计划，并向全体教师公布。

二、学校教师自愿报名,并填写研究课、教材分析申请表，经学校审核同意

后，统一报送教科院教务处。

三、教研员协同本年级的兼职教研员和学科专家组成员（共 5人且最少外单

位成员 2人）按照教学计划与申报情况依据教科院制定的教学设计、教材分析指

南经会议评议、研究确定人选。

四、由教科院在网上公布评审结果。

五、教研员通知作课教师提前准备，进行指导备课, 安排试讲或集体研讨。

六、发放证书的研究课和教材分析原则上每学期不超过 8 次(初、高三不超

过 10次)，并须在《研训课程安排表》上登记。

七、研究课、教材分析证书按照证书发放要求发放。

朝阳区普通中小学教学设计指南（试行）

重点关注 流程

精读

教材

细读

课程标准

阅读

教师用书

浏览

参考资料

学情分析

① 把握本部分内容、课程与选修内容之间的关系、要求。

② 结合学情明确拓展的高度、能力提升的空间。

③ 研究高考试题，理解高考对本部分教学内容考查的难度、频率

与方式。

撰写

教学设计

① 制定清晰的教学目标，且要叙写规范，在教学重难点中有能

力素养内容。

② 梳理教学脉络与环节，使其符合课型的基本特征；基于情境，

创设能指向学科本质理解与高阶思维层级化的清晰的问题与任

务；设计体现以学生为主体的互动式、启发式、探究式、体验

式等多样态的活动，帮助学生落实学习目标；设计归纳总结活

动，帮助学生形成知识网络；设计高质量的检测评价环节，提

升迁移能力；根据学习内容和学校条件，合理融入（深度融合）

信息技术，提高课堂的实效性。

③ 结合所学内容恰当的渗透学科思想，探寻问题的解决方法。

④ 根据知识的重难点合理安排各环节教学时间，精心设计板书。

⑤ 将各环节的设计意图与教学目标对比，进一步调整教学环节。

①分析学生原有的知识基础以及学习态度、认知能力特征、认知结

构特征等。

② 结合学生的难点、疑点、丢分点，为问题与任务设计提供导向。

① 根据【内容要求】明确本主题的知识内容与要求程度。

② 根据【学业要求】明确能力要求与学习内容要解决的问题。

③ 根据【教学提示】明确“教学策略”“活动方式”与可开发的“情

境素材”和“任务驱动”之间的关系。

① 把握本部分内容在学科知识体系中的价值。

② 明确教材专家给出的“教学建议”。

③ 理解教材各栏目的“使用建议”。

④ 明确可拓展的知识方向与“课外阅读”要选用的书籍。

朝阳区普通中小学教材分析指南（试行）

学情分析

①关注学生原有的知识基础、思维特点、学习态度、认知特征等。

②关注学生学习的兴奋点、困惑点、发展点等。

③结合学生的难点、疑点、易错点，为问题与任务设计提供导向。

教学建议

①关注单元整体的课时安排及各课时之间内在逻辑关系。

②关注教学情境的选择及大问题、大任务等的设计策略。

③关注分层级的学习活动的设计及课堂问题的结构化处理策略。

④关注多样化评价方式设计，以及对评价结果分析的实施策略。

⑤关注单元作业的整体设计和课时作业设计间的相关性、逻辑性

和递进性。

流程 重点关注

教学内容分析

①关注本单元教学内容在课标中“课程目标”和“学业质量标准”

的分析，基于学科性质和特点，充分挖掘学科的育人价值，落实

立德树人的根本任务。

②关注本单元教学内容在本学科以及整本书中的地位，与前后单

元之间的内在联系。

③关注本单元栏目的设计及设计意图。

④关注单元目标与课时目标之间的关系。

⑤关注本单元的基础知识、内容框架以及重点、难点。

⑥关注本单元中所体现的学科大概念及重要的思想方法。

典型案例分析

① 制定清晰的单元及课时教学目标，且要叙写规范，在教学重

难点中体现能力、素养内容。

② 设计教学脉络与环节，使其符合课型的基本特征；基于情境，

设计能指向学科本质理解与高阶思维层级化的清晰的问题与任

务；设计体现以学生为主体的互动式、启发式、探究式、体验

式等多样态的活动，帮助学生落实学习目标；设计归纳总结活

动，帮助学生形成知识网络和方法体系；设计基于目标的检测

评价环节，提升理解、迁移能力；根据学习内容和学校条件，

合理融入（深度融合）信息技术，提高课堂的实效性。

③ 结合所学内容恰当的渗透学科思想，探寻问题的解决方法。

④ 根据知识的重难点合理安排各环节教学时间，精心设计板

书。

⑤ 将各环节的设计意图与教学目标对比，反思调整教学环节。

目标分析

①关注教学目标与《课程标准》中的“课程目标”“学业质量标

准”“内容要求”及“学业要求”的一致性。

②关注教学目标体现学科/课程核心素养的要素及内涵的导向性。

③关注教学目标与教学内容、学生学情实际的适切性。

朝阳区教科院研究课申请表

姓名  性别  年级及学科

年龄  教龄  *骨干级别

职称  最高学历

所在学校

申报内容

申报理由

（500字以

内、后附教

学设计）

申请人签名：          年    月    日

学科专家组

推荐意见

学科专家组

成员签字

年    月    日

*备注：骨干级别包含市骨干、市学带、区骨干、区学带、区优青、区拔尖等

附：教学设计（与申请表转为同一 PDF 文件）

朝阳区教科院教材分析申请表

姓名  性别  年级及学科

年龄  教龄  *骨干级别

职称  最高学历

所在学校

申报内容

申报理由

（500字以

内、后附教

材分析材

料）

申请人签名：                    年    月    日

学科专家组

推荐意见

学科专家组

成员签字

年    月    日

*备注：骨干级别包含市骨干、市学带、区骨干、区学带、区优青、区拔尖等

附：教材分析材料（与申请表转为同一 PDF 文件）